
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 67 del 20/07/2018 
 
Oggetto: Situazione debito/credito Comune di Proceno/Talete SpA. Bozza di accordo. Determinazioni.- 

 
L’anno   duemiladiciotto il giorno venti del mese di luglio alle ore 09.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che tra il Comune di Proceno e Talete Spa è in atto una convenzione per la fornitura 

reciproca di acqua potabile, scaduta il 31.12.2017 e prorogata fino al 31.12.2018; 

 Considerato che tra i due enti, sulla base di acqua che il Comune di Proceno ha fornito a Talete 

SpA e viceversa, si è venita a creare una discordanza tra fatturazioni emesse e consumi per mancata 

misurazione effettiva dell’acqua acquistata o venduta dalle due parti in causa; 

Visto che dopo vari incontri  in data 27.06.2018 si è addivenuti alla redazione di un verbale di 

accordo tra le parti secondo lo schema di seguito al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto di dover prendere atto ufficialmente di detto accordo con apposita deliberazione; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente deliberato da parte del 

responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 

n.267; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente deliberato da parte del 

responsabile area finazniaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 

18.08.2000 n.267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Di prendere atto dello schema di accordo da sottoscrivere tra il Comune di Proceno e la Società 

Talete SpA in merito alla situazione contabile venutasi a creare per discordanze tra fatturazione ed 

effettivi consumi di acqua acquistata da Talete dal Comune di Proceno e viceversa, secondo la stesura 

di seguito al presente atto indicata; 

BOZZA DI VERBALE DI ACCORDO 

Addì 27 giugno 2018 presso la sede della TALETE di Viterbo in Via Romiti n. 48, si sono incontrati: 

 per il Comune di Proceno, il Sindaco Dott.ssa Cinzia Pellegrini; 

 per la Società TALETE, l’Ing. Alessandro Fraschetti. 

 

Vista la convenzione del 23.06.2016, che si allega al presente atto, scaduta al 31/12/2017 le parti 

concordando quanto segue: 

1) su richiesta di TALETE il detto accordo viene prorogato per un ulteriore anno, con scadenza al 

31/12/2018 con l’impegno delle Parti a incontrarsi per rivisitare lo stesso sulla base delle 

eventuali ulteriori o diverse necessità. 

2) verrà fatto un saldo dare/avere basato solamente sul fatturato per consumo di acqua dalla data 

del 01/01/2017 alla data del 30/06/2018 che verrà liquidato per il saldo entro il 30/09/2018, ad 

eccezione della condotta denominata San Giglio, segnalata in nota protocollo 4173 del 

30.12.2016 a firma del Comune di Proceno; 

3) per quanto riguarda i consumi del periodo dal 1 ottobre 2012 al 31 dicembre 2016, per il 

conguaglio delle fatture trasmesse con nota, protocollo 4173 del 30.12.2016, se ne concorda la 

compensazione contabile con le fatture emesse da Talete in competenza dello stesso periodo, 

fine a concorrenza, fatto salvo quanto segue: 

 

3.1 l’eventuale saldo di consumo sarà quantificato al temine delle verifiche di cui al punto 

successivo (3.2); 

3.2 al fine di quantificare correttamente i consumi effettivi della fornitura reciproca di acqua 

potabile, conteggiati dal 1 ottobre 2012 al 31 12 2016, in parte stimati con un criterio non 

condiviso preventivamente tra le Parti, saranno effettuate misurazioni periodiche congiunte 

presso: 

a. Località “partitore Proceno” per l’acqua servita da TALETE al Comune di Proceno 

b. “Serbatoio S. Angelo” per l’acqua servita dal Comune di Proceno alla TALETE  



c. “Condotta denominata San Giglio” 

 

 

d. “Condotta Villaggio Artigiani” 

e. “Condotta Località Procoio” 

 

4) i periodi di riferimento per le misurazioni annuali saranno: 

a. 30/06/2019 

b. 30/06/2020 

Per i periodi infra annuali le misurazioni verranno effettuate con cadenza trimestrale a partire 

dal 01/10/2018 e a tal proposito il Comune di Proceno si impegna ad installare un secondo 

misuratore meccanico in Località San Angelo entro il 30/07/2018; 

5) in base alle misurazioni effettuate nei modi e nei tempi sopra indicati, le Parti si impegnano a 

conguagliare quanto anticipato coi criteri di cui al Punto 2 e 3 entro 3 mesi dal periodo di 

osservazione e comunque non oltre il 31/12/2020. 

6) per il periodo dal 01.07.2018 al 30.06.2019 le fatturazioni proseguiranno sulla base delle letture 

effettivamente riscontrate ai punti di misura installati 

 

Letto, Confermato e Sottoscritto 

 

Il Direttore Generale   Il Sindaco del Comune di Proceno 

Ing. Alessandro Fraschetti     Dott./
ssa

 Cinzia Pellegrini 

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  30/07/2018       al  14/08/2018           al n. 385     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 30/07/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/07/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/07/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


